[ V b / l l l b ]  In nomine Domini, amen. Ego Guillielmus de 
Bavari de Podio, filius quondam Oberti, Ianuensis, confiteor 
tibi Francisco de Monleone, Ianuensi, me habuisse et recepisse 
a te, mutuo, gratis et amore, libras septem ianuinorum, abre- 
nuncians excepcioni non habitorum et non receptorum dicto- 
rum1 librarum septem et confessionis non facte et omni iuri; 
quas igitur libras septem vel totidem prò ipsis eiusdem monete 
promitto et convenio tibi dare et solvere tibi sive tuo certo nun- 
cio ad voluntatem et mandatum tuum, alioquin et cetera2 et 
proinde et cetera3. Actum Famagoste, iuxta stacionem Bertho- 
zii Latini, speciarii, die XII ianuarii, circa vesperas. Testes vo- 
cati et rogati Iustus Napolionus, censsarius, Pisanus, et Petrus 
Guascus, habitatores Famagoste.

F.] [F.

1 non habitorum-dictorum: così nel ms.; inoltre segue, depennato: 
bis, con segno generale di abbreviazione, p er  bisanciorum 2 Segue spa
zio bianco fino al termine della riga, p er  la lunghezza di cm. 18. 3 Se
gue spazio bianco fino al termine della riga, p er  la lunghezza di cm. 16.

15

1302, gennaio 15, Famagosta.

Giovanni de Castello, già burgense di Acri, dichiara al no
taio Lam berto dì Sambuceto, stipulante a nom e di Eupus ban- 
cherius, abitante di Famagosta, di avere da quest'ultimo rice
vuto, in accomendacione, 1000 bisanti bianchi, da com m erciare  
a Venezia e  quindi nel luogo migliore, allo stesso m odo degli 
altri beni che porta con sé, assiem e ai quali devono essere inve
stiti e lucrare, con la facoltà di inviare davanti a  sé e  di lasciare 
dietro di sé, riservandosi la quarta parte del profitto.

In nomine Domini, amen. Ego Iohanes de Castello, olim 
burgenssis de Accon, confiteor et publice recognosco tibi nota
rio infrascripto, stipulanti et recipienti hanc confessionem et
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stipulacionem nomine Eupi bàncherii, habitatoris Famagoste, 
me habuisse et recepisse, in accomendacione, a dicto Eupo, bi- 
sancios mille albos, implicatos in mea comuni implicita, abre- 
nuncians et cetera, cum quibus, Deo dante, mercandi causa1 ire 
debeo2 primo ad Venecias et deinde quo Deus michi melius 
administraverit, ad quartum proficui michi inde habendum, ha- 
bens potestatem ex ipsis quam partem voluero mittendi ante 
me et dimittendi post me, emendi, vendendi, cambiendi, impli
cando expendendi et omnia faciendi sicut de aliis rebus3 quas 
mecum porto, cum quibus expendere et luerari debent comu- 
niter; in redditu vero quem Ciprum fecero, de capitale et lucro 
diete accomendacionis promitto et convenio tibi, dicto nomi
ne, facere dicto Eupo sive eius certo nuncio integram racio- 
nem, solucionem et satisfacionem, alioquin et cetera4 et proin
de et cetera5, abrenuncians in predictis privillegio fori ita quod 
possis me et mea convenire sub quolibet magistratu. Actum 
Famagoste, iuxta dictam pothecam6, die XV ianuarii, circa ter- 
ciam. Testes vocati et rogati Iohanes de Neffino, Thomas Homo- 
dei, Pisanus, Theodorus de Tripoli de Accon et Maceus de Addo, 
Ianuensis.

[F. F.] '

1 mercandi causa: aggiunto, con segno di richiamo, a  m età circa  
dello spazio bianco lasciato dopo  alioquin et cetera (cfr. la nota n. 4).
2 debeo: aggiunto in sopralinea. 3 rebus: r corretta su scrittura ille- 
gibile. 4 Segue spazio bianco fino al termine della riga, eccettuata  
l’aggiunta: mercandi causa, p er la lunghezza di cm. 12. 5 Segue spar 
zio bianco fino al 'termine della riga, p er  la  lunghezza d i cm. 15. 6 po
thecam: così nel ms.

16

<1302, gennaio 15, Fam agosta> .

Si veda il doc. 18.

* * * In nomine Domini, amen. Ego Cele Mele, Pisanus, 
confiteor et publice recognosco tibi Cele Mele, Pisanus.
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17

Obertino de Nervi, figlio di Guglielmo de Nervi, genovese, 
dichiara ad Ansaldo de Mangano di avere da lui ricevuto, a mu
tuo, 6 perperi d'oro al saggio di Costantinopoli, che restituirà 
a lui o a  Nicolino Formagius su richiesta dei m edesim i.

In nomine Domini, <am en>. Ego1 Obertinus de Nervi, 
filius Guillielmi de Nervi, Ianuensis, confiteor tibi Ansaldo de 
Mangano me habuisse et recepisse a te, mutuo, gratis et amore, 
iperperos sex auri ad saium Constantinopolis, abrenuncians 
excepcioni non habitorum et non receptorum dictorum bisan- 
cioram2 et confessionis non facte et omni iuri; quos [VI a/112 a] 
igitur iperperos sex vel totidem pro ipsis eiusdem monete prò- 
mitto et convenio dare et solvere tibi sive Nicolino Formagio, 
pro te et tuo nomine, ad voluntatem tuam sive dicti Nicolini, 
alioquin et cetera et proinde universa mea bona3, habita et 
habenda, tibi pignori obligo, abrenuncians in predictis privil- 
legio fori ita quod possis, sive dictus Nicolinus possit, me et 
mea ubique, sub quolibet magistratu, convenire. Actum Fama- 
goste, iuxta dictam stacionem, die XVI ianuarii. Testes vocati 
et rogati Ianuinus de Monte Rosato, Ianuensis, et Benedictus 
de Sancto Stephano, filius4 Thedisii de Sancto Stephano, 
Ianuensis.

[F. [F. F.]
1 Ego: corretto su scrittura illeggibile. 2 bisanciorum: così nel 

ms, per  iperperorum 3 Segue, ripetuto: mea 4 Segue, ripetuto: 
filius

1302, gennaio 16, Famagosta.

18

1302, gennaio 15, Famagosta.

Cele Mele, pisano, dichiara ai fratelli Dagnanus e Cosmo

— 34 —

de Lezia di avere da loro ricevuto, in accomendacione, 1800 bi
sonti bianchi, 752 in frumento e 1050 sapone, che com m erce
rà in Armenia il proprio fratello Guido, rendendone ragione 
entro due mesi.

In nomine Domini, amen. Ego Cele Mele, Pisanus, confi
teor et publice recognosco vobis Dagnano et Cosmo, fratribus 
de Lezia, me habuisse et recepisse a vobis, in accomendacione, 
bisancios albos mille octingentos, implicatos in furmento et 
sapono, videlicet in furmento bisancios septingentos quinqua- 
ginta duos1 et in sapono mille quinquaginta, abrenuncians et 
cetera; quam vero accomendacionem confiteor vobis me mi- 
sisse Ermeniam per fratrem meum Guidonem, promittens vo
bis me facere et curare ita et sic quod de capitale et lucro diete 
accomendacionis, hinc ad menses duos proximos venturos, dic- 
tus frater meus seu alius prò eo faciet vobis sive vestro certo 
nuncio integram racionem, solucionem et satisfacionem, bene 
et legaliter, alioquin penam dupli diete quantitatis, cum refectio- 
ne omnium dampnorum et expensarum propterea factorum si
ve factarum, vobis2 stipulanti dare et solvere promitto; prò qui- 
bus actendendis e t3 observandis universa mea bona, coperta 
et discoperta4, vobis pignori obligo5, abrenuncians in predictis 
ego dictus Cele Mele omni privillegio fori ita quod vos sive 
alter vestrum possit me et mea ubique convenire sub quolibet 
magistrati!. Àctum Famagoste, iuxta stacionem predictam, die 
XV ianuarii, circa vesperas. Testes vocati et rogati Bellucus 
de Belluchis, Pisanus, Philipus canzellerius et Iustus Napolio- 
nus, censsarius, Pisanus.

F.] [F.

1 duos: così nel ms.; pertanto il totale è 1802. 2 vobis: corretto  
su  tibi 3 Segue, ripetuto: et 4 Segue, depennato: tib 5 Segue, 
depennato: et ultra constituo me prdncipalem debitorem et observato- 
rem de
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Tebaldo de Mirebel, figlio di Guglielmo de Mirebel, dichia
ra a  Nattono Scurzutus di Savona di avere da lui ricevuto, a 
mutuo, 20 bisonti bianchi di Cipro, che restituirà entro 15 giorni.

In nomine Domini, amen. Ego Thebaldus de Mirebel, fi- 
lius Gui'llielmi de Mirebel, confiteor tibi Natono ScurzutO' de 
Sagona me habuisse et recepisse a te, mutuo, gratis et amore, 
bisancios albos viginti, bonos et iusti ponderis, de Cipro, abre- 
nuncians et cetera; quos igitur bisancios viginti vel totidem 
prò ipsis eiusdem monete promitto et convenio tibi dare et 
solvere tibi sive tuo certo nuncio, per me vel meum nuncium, 
hinc usque dies quindecim proximos venturos, sub pena dupli 
diete quantitatis et cetera \ abrenuncians privillegio fori ita 
quod possis me et mea convenire sub quolibet magistratu. 
Actum ad dictam stacionem, die XVI ianuarii, circa nonam. 
Testes vocati et rogati Iohanes sartor de Accon et Manuel Vi- 
cius de Sagona.

1 Segue spazio bianco fino al termine della riga, p er  la lunghezza 
di cm. 16

1302, gennaio 16, Famagosta.

20

1302, gennaio 16, Famagosta.

Teodoro  de Tripeler di Acri dichiara a  Corrado de Clavaro, 
genovese, stipulante a  nom e di Corrado de Alexandrio> pure ge~ 
novese, di avere da quest’ultimo ricevuto, in accomendacione, 
409 bisonti bianchi e mezzo, in cotone, da com m erciare a  Vene
zia e quindi nel luogo migliore, riservandosi la quarta parte del 
profitto.
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[VIb/112b] In nomine Domini, amen. Ego Theodoras de 
Tripeler de Accon confiteor et publice recognosco tibi Conrado 
de Clavaro, Ianuensi, stipulanti et recipienti hanc confessio- 
nem et stipulacionem nomine Conradi de Alexandrio, Ianuensis, 
me habuisse et recepisse a dicto1 Conrado de Alexandrio, <in  
accomendacione>, bisancios albos quadringentos novem et di- 
midium, implicatos in cotono, abrenuncians et cetera, cum 
quibus, Deo dante, causa mercandi ire debeo ad Venecias et 
deinde quo Deus michi melius administraverit, ad quartum pro
ficui michi inde habendum, habens potestatem ex ipsis quam 
partem voluero mittendi ante me, sed dimittere non possin ali- 
quid post me, emendi, vendendi, cambiendi, expendendi, impli- 
candi et omnia faciendi sicut michi melius videbitur; in redditu 
vero quem primo Ciprum fecero, de capitale et lucro diete ac- 
comendacionis promitto et convenio tibi, dicto nomine, facere 
Conrado de Alexandrio sive eius certo nuncio integram racio- 
nem, solucionem et satisfacionem, alioquin et cetera2 et proin
de et cetera3, abrenuncians in predictis privillegio fori ita quod 
ego dictus Theodorus et mea possint ubique conveniri sub quo
libet magistratu. Actum Famagoste, iuxta stacionem predictam, 
die XVI ianuarii. Testes vocati et rogati Iohanes de Beigrande, 
sartor, habitator Famagoste, et Ianuinus de Medicis, Ianuensis.

1 dicto: corretto da  te 2 Segue spazio bianco fino al termine del
ia  riga, p er  la  lunghezza di cm. 11. 3 Segue spazio bianco fin o  al ter
mine della riga, per la lunghezza di cm. 16.

21

1302, gennaio 17, Famagosta.

Bellucus de Belluchis, pisano, dichiara a  Pisano Vicecomes, 
stipulante a  nom e proprio e a  nome di Viviano de Ginembaldo, 
burgense di Famagosta, di avere da loro ricevuto, in accomen- 
dacione, 4 cantari e  9 rotoli di pepe al cantaro di Cipro, da ven
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dere a  Venezia; il capitale così ricavato dovrà essere investito 
allo stesso m odo degli altri beni che porta con sé, assiem e ai 
quali deve lucrare, riservandosi la quarta parte del profitto.

In nomine Domini, amen. Ego Bellucus de Belluchis, Pisa- 
nus, confiteor et publice recognosco tibi Pisano Vicecomitti, 
stipulanti et recipienti hanc <confessionem> et stipulacionem 
nomine tuo proprio et nomine Viviani de Ginembaldo, burgen- 
sis Famagoste, me habuisse et recepisse a te et dicto Viviano1, 
in accomendacionem2, cantada quatuor et rotulos novem pi- 
peris, ad cantarium de Cipro, abrenuncians et cetera, cum qui- 
bus, Deo dante, ire debeo ad Venecias ex quo de Cipro exiero 
et ibi, in Veneciis, dictum piperem vendere et peccuniam que 
exiet3 de dicto pipere implicare debeam in mea comuni impli
cita, habens potestatem ex ipsis quam partem voluero mittendi 
ante me4 et dimittendi post me, emendi, vendendi, implicandi 
et omnia faciendi sicut de aliis rebus quas mecum habebo, cum 
quibus expendere et luerari debebunt, ad quartum proficui mi- 
chi inde habendum5; in redditu vero quem primo fecero in 
Cipro, de capitale et lucro diete accomendacionis promitto et 
convenio tibi sive dicto Viv<i>ano, sive eius certo nuncio, tace
re integrarti racionem, solucionem et satisfacionem, bene et lega- 
liter, alioquin et cetera6 et proinde et cetera7, abrenuncians in 
predictis privillegio fori ego dictus Bellucus ita quod ego et mea 
possint ubique conveniri sub quolibet magistratu. Actum Fa
magoste, iuxta dictam stacionem, die XVII ianuarii. Testes 
vocati et rogati Vane de Bando, Ianotus de Caxino et Philipus 
canzellerius, Pisani.

F.]

1 me habuisse-Viviano: aggiunto al termine del doc. con segno dì 
richiamo. 2 Segue, depennato: bisancios albo; accomendacionem: così 
nel ms. 3 exiet: così nel ms. 4 Segue, depennato: tantum 5 ad 
quartum - habendum: aggiunto al termine del doc. con  segno d i richia
mo. 6 Segue spazio bianco fino al term ine della riga, p er  la  lunghez
za di cm. 6. 7 Segue spazio bianco fino al termine della riga, p er  la  
lunghezza di cm. 16.

2 2

Cele Mele, pisano, nomina proprio procuratore Tom maso 
Coffinus, abitante e  burgense di Famagosta, per ricevere il capi
tale di 1800 bisanti bianchi, in frumento e in sapone, e  il loro  
profitto, dati in accomendacione al proprio fratello Guido per  
conto dei fratelli Dagnanus e  Cosmo de Lezia (cfr. il doc. 18), 
e per riscuotere inoltre i propri crediti.

[VII a /l  13 a] In nomine Domini, amen. Ego Cele Mele, 
Pisanus, facio, constituo et ordino meum certum nuncium et 
procuratorem Thomam Coffinum, habitatorem et burgensem 
Famagoste, absentem tanquam presentem, ad petendum, exi- 
gendum et recipiendum, pro me et meo nomine, capitale et lu
crum cuiusdam accomendacionis bisanciorum alborum mille 
octingentorum, implicatorura in furmento et sapono, a 1 Gui
done, fratre meo, quam dico ipsum fratrem meum habuisse a 
me in accomendacione nomine Dagnani et Cosmi, fratrum de 
Lezia, et quam accomendacionem habui ego dictus Cele in ac
comendacione a dictis fratribus per instrumentum scriptum 
manu notarii infrascripti, et ad petendum et recipiendum, pro 
me et meo nomine, omne id et totum quod habere seu recipere 
debeo vel in futurum debebo, in iudicio et extra, a quacunque 
persona, collegio et universitate, quacunque ex causa, ad vo- 
candum se quietum et solutum de eo quod receperit et ad qui- 
tandum et demom omnia et singula faciendum in predictis et 
circa predicta que fuerint neccessaria faciendum et que ègomet 
facere possem si presens essem, dans et concedens dicto pro
curatori meo et cetera2, promittens et cetera3. Actum Fama
goste, iuxta stacionem Berthozii Latini, speciarii, die XVII ia- 
nuarii. Testes vocati et rogati Vane de Bando, Ianotus de Caxi- 
no et Philipus canzelleriùs, Pisanus.

F.] [F.

1 a: corretto su scrittura illeggibile. 2 Segue spazio bianco fino

1302, gennaio 17, Famagosta.
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al termine della riga, per la lunghezza di cm. 9. 3 Segue spazio bian
co fino al termine della riga, p er  la lunghezza di cm. 15; inoltre, nella 
riga successiva, segue, depennato: abrenuncians privillegio fori ita

23

1302, gennaio 18, Famagosta.

Giorgino de Malta, genovese, dichiara al proprio padre, 
Nicola de Malta, di avere da lui ricevuto, in accomendacione, 
1000 bisonti bianchi di Cipro, da investire in Romania sotto la 
guida di Leone Pignatarius, con il quale viaggerà in comitiva, 
riservandosi la quarta parte del profitto.

In nomine Domini, amen. Ego Georginus de Malta, filius 
Nicole de Malta, Ianuensis, confiteor et publice recognosco ti
bi dicto Nicole, patri meo, me habuisse et recepisse a te, in 
accomendacione, bisancios albos, bonos et iusti ponderis, de 
Cipro, mille, abrenuncians et cetera, cum quibus, Deo dante, 
causa mercandi ire debeo, in comitiva cum Leone Pignatario, 
Romaniam et deinde reddire Ciprum, ad quartum proficui mi- 
chi inde habendum, habens potestatem ex ipsis quam partem 
voluero mittendi ante me, sed dimittere non possin aliquid 
post me, emendi, vendendi, cambienti, implicandi ‘, expendendi 
et omnia faciendi per manum et consilio dicti Leonis, secun
dum quod eidem videbitur, et de dieta accomendacione non 
possin vel debeam aliquid petere vel habere, in toto vel in par
te, nisi ad voluntatem et mandatum dicti Leonis, ab ipso Leone, 
seu ab aliqua alia persona nisi in voluntate dicti Leonis. Que, 
omnia et singula, promitto et cetera2, alioquin et cetera3 et 
proinde et cetera3. Actum ad dictam stacionem, die XVIII ia- 
nuarii. Testes vocati et rogati Nicola de Mari et Gregorius, pla- 
cerius Comunis Ianuensium in Famagosta.

1 Segue, ripetuto: carabiendi 2 Segue spazio bianco fino al ter
mine della riga, p er  la lunghezza di cm. 14. 3 Segue spazio bianco fino  
al termine della riga, per la lunghezza di cm. 16.

24

Anseimo Guidonis, genovese, dichiara ad Adriano Pignata- 
rius e  a Bonifacio  Gambonus, pure genovesi, d i avere da loro 
ricevuto una som m a di 700 bisonti bianchi di Cipro, per la  qua
le, a  titolo di cam bio, corrisponderà 200 bisonti d'oro vecchi, 
entro 15 giorni dal m omento in cui la  navis propria e  del
la società, chiam ata « San Francesco », ora a  Famagosta, avrà 
fatto scalo p er  scaricare. Gabriele de Grimaldis garantisce per  
Anseimo a  condizione che Adriano e Bonifacio gli versino la 
terza parte del profitto ricavato dall’investimento dei suddetti 
200 bisonti d'oro.

[VII b/113b] * In nomine Domini, amen. Ansermus Gui
donis, Ianuensis, confiteor et publice recognosco vobis Adriano 
Pignatario et Bonifacio Gambono, Ianuensibus, me habuisse et 
recepisse a vobis bisancios albos, bonos et iusti ponderis, de 
Cipro, septingentos, abrenuncians et cetera; unde et prò qui- 
bus, nomine cambii, promitto et convenio vobis dare et solvere 
vobis et cuilibet vestrum in solidum, una tamen solucione con- 
tentis, sive vestro certo nuncio, bisancios novos veteros1 auri, 
bonos et iusti ponderis, ducentos, et hoc infra dies quindecim 
tunc proximos venturos postquam2 navis mea et societatis, vo- 
cata « Sanctus Franciscus », que nunc est in portu Famagoste, 
aplicuerit in ilio loco ubi portimi fecerit prò exoneirando totum 
eiusdem onus sive maiorem partem eius, eunte vero dieta pec- 
cunie quantitate ad risicum et fortunam maris et gentium. Que, 
omnia et singula, supradicta promitto vobis actendere, compie
re et observare et contra in aliquo de predictis non venire, sub 
pena et cetera3, ratis et cetera4. Insuper ego Gabriel de Gri
maldis, prò dicto Ansermo, versus vos predictos Adrianum et 
Bonifacium, de predictis omnibus actendendis et observandis 
principaliter intercedo et fideiubeo et me et mea solempniter 
obligo et me constituo principalem debitorem et observatorem,

1302, gennaio 19, Famagosta.
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abrenuncians iuri de principali et omni iuri, sub ipotheca et 
obligacione bonorum meorum, presencium et futurorum, abre
nuncians in predictis privillegio fori, ita quod possin <ego> et 
mea conveniri sub quolibet magistratu, ubique, et vos predicti 
Àdrianus et Bonifacius teneamini et debeatis michi Gabrieli 
dare et solvere5 tercium proficui dictorum bisanciorum ducen- 
torum auri, videlicet de implicita illa in qua erunt implicati, 
revertendo in Cipro, et ut supra adfirmatum et confessum inter 
dictas partes, et nos predicti Adrianus et Bonifacius dicimus et 
protestamur quod dicti bisancii sunt de nostra comuni racione 
et societate. Actum Famagoste, iuxta dictam stacionem, die 
XVIIII ianuarii. Testes vocati et rogati Anthonius Faber, censa- 
rius, Iohanes de Accon, custulerius, et Petrus Guascus, balista- 
rius.